PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR MAURÍCIO GALVÃO

Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.

MOÇÃO Nº     /2025

O Vereador Maurício Galvão, no uso de suas atribuições legais, apresenta a

presente Moção de Aplausos à Professora Doutora Luzineide Miranda Borges,

conhecida como Luzi Borges, em reconhecimento à sua notável contribuição

acadêmica, social e cultural, recentemente evidenciada durante o Encontro de

Saberes e Cuidados: Saúde, Cultura e Sustentabilidade para Comunidades

Tradicionais, realizado na Universidade Estadual de Santa Cruz (UESC).

O evento, promovido em parceria pelo Laikos, Kawé e Agroindústria, reuniu

representantes de comunidades quilombolas, de terreiros, gestores públicos,

professores, estudantes e membros do Ministério da Igualdade Racial, consolidando-

se como um espaço de diálogo e construção coletiva. Entre os destaques da

programação, esteve a homenagem prestada à Professora Doutora Luzi Borges, cuja

trajetória de vida e atuação acadêmica dialogam diretamente com os princípios de

valorização dos saberes tradicionais, da justiça social e do fortalecimento das

comunidades tradicionais.

 A Professora Doutora Luzi Borges possui uma carreira marcada pela

dedicação à educação e à transformação social. É doutora em Educação pela

Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ), mestre em Educação e

Contemporaneidade pela Universidade do Estado da Bahia (UNEB) e especialista em

Metodologia do Ensino Superior, além de manter reconhecida atuação na área da

formação docente e na defesa de uma educação inclusiva, democrática e

comprometida com a diversidade cultural. Atualmente, exerce funções no Ministério

da Igualdade Racial, ampliando sua contribuição para além do campo acadêmico e

fortalecendo políticas públicas em nível nacional. Sua trajetória inspira não apenas

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR MAURÍCIO GALVÃO

Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.

pela excelência acadêmica, mas também pelo engajamento em pautas sociais e

comunitárias que transcendem os muros da universidade.

Assim, o Vereador Maurício Galvão manifesta, por meio desta Moção, seu

profundo reconhecimento à relevância do trabalho desenvolvido pela Professora

Doutora Luzineide Miranda Borges (Luzi Borges), cuja atuação contribui para a

valorização dos saberes ancestrais, a formação de profissionais conscientes e o

fortalecimento das políticas públicas voltadas para os povos e comunidades

tradicionais.

 Ilhéus-BA 23 de setembro de 2025

Maurício Batista Galvão

Vereador – PSB